ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÒA BÌNH

––––––––––

Số:              /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––

Hòa Bình, ngày           tháng 8 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính

trong lĩnh vực Y tế thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh Hòa Bình

––––––––

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về
kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của
Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm
soát thủ tục hành chính;

 Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phu về hướng dẫn nghiệp vụ Kiểm soát thủ tục hành

chính;

          Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh Hòa

Bình về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hòa

Bình;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 168/TTr-SYT ngày

25/8/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hóa đối với 08 thủ tục hành chính

trong lĩnh vực Y tế thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh Hòa Bình.

(Có phụ lục chi tiết kèm theo).

Điều 2. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh và các đơn vị có liên quan:

1. Dự thảo văn bản thực thi phương án đơn giản hóa, sáng kiến cải cách

thủ tục hành chính không thuộc thẩm quyền xử lý sau khi được Chính phủ, Bộ,

ngành thông qua.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn

đốc các Sở, Ngành liên quan thực hiện Quyết định này.

2

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Y tế, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các tổ chức, cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Cục KSTTHC – VPCP;

- Bộ Y tế;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Sở Y tế;

- Chánh VP, các Phó CVP/UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NVK (Ng.15b)

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Khánh

3

Phụ lục
PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH VỰC

Y TẾ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA TỈNH HÒA BÌNH

(kèm theo Quyết định số:             /QĐ-UBND ngày         tháng 8 năm 2023

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình)

––––––––––––

1. Thủ tục khám giám định mức độ khuyết tật đối với trường hợp hội

đồng xác định mức độ khuyết tật không đưa ra được kết luận mức độ

khuyết tật (1.000281.000.00.00.H28)

1.1. Nội dung đơn giản hóa

- Về thời gian giải quyết: Đơn giản hóa thời gian giải quyết thủ tục hành

chính, sửa đổi thời gian giải quyết thủ tục hành chính, giảm thời gian giải quyết

thủ tục hành chính từ 30 ngày xuống còn 15 ngày giải quyết hồ sơ.

- Lý do: Việc rút ngắn thời gian giải quyết TTHC giúp tiết kiệm thời gian,

chi phí thực hiện cho tổ chức và cá nhân, đồng thời vẫn đảm bảo thời gian cho

cơ quan có thẩm quyền giải quyết TTHC.

1.2. Kiến nghị thực thi

 - Đề nghị sửa đổi mục 2 Điều 18 Luật 51/2010/QH12 Người khuyết tật,

cụ thể như sau:

Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận đơn đề nghị xác định mức độ

khuyết tật, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm triệu tập Hội đồng

xác định mức độ khuyết tật, gửi thông báo về thời gian xác định mức độ khuyết

tật cho người khuyết tật hoặc người đại diện hợp pháp của họ.

Đề nghị sửa thành:

Trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày nhận đơn đề nghị xác định mức độ

khuyết tật, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm triệu tập Hội đồng

xác định mức độ khuyết tật, gửi thông báo về thời gian xác định mức độ khuyết

tật cho người khuyết tật hoặc người đại diện hợp pháp của họ.

1.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa

- Chi phi tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 1.071.448.200 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 807.832.000 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm:  263.616.200 đồng/năm.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí:  24,6 %.

2. Thủ tục khám giám định lại đối với trường hợp tái phát tổn thương

do tai nạn lao động (1.002146.000.00.00.H28)

2.1 Nội dung đơn giản hóa

4

- Đơn giản hóa thời gian giải quyết thủ tục hành chính, sửa đổi thời gian

giải quyết thủ tục hành chính, giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính từ 60

ngày xuống còn 45 ngày giải quyết hồ sơ.

- Lý do: Việc rút ngắn thời gian giải quyết TTHC giúp tiết kiệm thời gian,

chi phí thực hiện cho tổ chức và cá nhân, đồng thời vẫn đảm bảo thời gian cho

cơ quan có thẩm quyền giải quyết TTHC.

2.2. Kiến nghị thực thi

- Đề nghị sửa đổi điểm 5 mục 6 Điều 35 Luật 84/2015/QH13 Luật An toàn

vệ sinh lao động, cụ thể như sau:

Không quá 30 ngày đối với tai nạn lao động chết người; không quá 60 ngày

đối với tai nạn lao động cần phải giám định kỹ thuật hoặc giám định pháp y.

Trường hợp các vụ tai nạn có dấu hiệu tội phạm do cơ quan điều tra tiến hành

điều tra nhưng sau đó ra quyết định không khởi tố vụ án hình sự thì thời hạn điều

tra được tính từ khi Đoàn điều tra tai nạn lao động nhận được đầy đủ tài liệu, đồ

vật, phương tiện có liên quan đến vụ tai nạn.

Đề nghị sửa thành:

Không quá 30 ngày đối với tai nạn lao động chết người; không quá 45 ngày

đối với tai nạn lao động cần phải giám định kỹ thuật hoặc giám định pháp y.

Trường hợp các vụ tai nạn có dấu hiệu tội phạm do cơ quan điều tra tiến hành

điều tra nhưng sau đó ra quyết định không khởi tố vụ án hình sự thì thời hạn điều

tra được tính từ khi Đoàn điều tra tai nạn lao động nhận được đầy đủ tài liệu, đồ

vật, phương tiện có liên quan đến vụ tai nạn.

2.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa

- Chi phi tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 437.274.000 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 331.737.600 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm:   105.536.400 đồng/năm.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí:  24,1 %.

3. Thủ tục khám giám định lần đầu do bệnh nghề nghiệp

(1.002694.000.00.00.H28)

3.1 Nội dung đơn giản hóa

- Đơn giản hóa thời gian giải quyết thủ tục hành chính, sửa đổi thời gian

giải quyết thủ tục hành chính, giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính từ 60

ngày xuống còn 45 ngày giải quyết hồ sơ.

- Lý do: Việc rút ngắn thời gian giải quyết TTHC giúp tiết kiệm thời gian,

chi phí thực hiện cho tổ chức và cá nhân, đồng thời vẫn đảm bảo thời gian cho

cơ quan có thẩm quyền giải quyết TTHC.

3.2. Kiến nghị thực thi

5

- Đề nghị sửa đổi điểm 5 mục 6 DDiều 35 Luật 84/2015/QH13 Luật An

toàn vệ sinh lao động, cụ thể như sau:

Không quá 30 ngày đối với tai nạn lao động chết người; không quá 60 ngày

đối với tai nạn lao động cần phải giám định kỹ thuật hoặc giám định pháp y.

Trường hợp các vụ tai nạn có dấu hiệu tội phạm do cơ quan điều tra tiến hành

điều tra nhưng sau đó ra quyết định không khởi tố vụ án hình sự thì thời hạn điều

tra được tính từ khi Đoàn điều tra tai nạn lao động nhận được đầy đủ tài liệu, đồ

vật, phương tiện có liên quan đến vụ tai nạn.

Đề nghị sửa thành:

Không quá 30 ngày đối với tai nạn lao động chết người; không quá 45 ngày

đối với tai nạn lao động cần phải giám định kỹ thuật hoặc giám định pháp y.

Trường hợp các vụ tai nạn có dấu hiệu tội phạm do cơ quan điều tra tiến hành

điều tra nhưng sau đó ra quyết định không khởi tố vụ án hình sự thì thời hạn điều

tra được tính từ khi Đoàn điều tra tai nạn lao động nhận được đầy đủ tài liệu, đồ

vật, phương tiện có liên quan đến vụ tai nạn.

3.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa

- Chi phi tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 397.071.600 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 331.061.260 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm:    66.010.340 đồng/năm.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí:  16,6 %.

4. Khám giám định để hưởng chế độ bảo hiểm 1 lần (mã thủ tục:

1.002168.000.00.00.H28)

4.1 Nội dung đơn giản hóa

- Về thời gian giải quyết: Kiến nghị rút ngắn thời gian giải quyết từ 60 ngày

xuống còn 45 ngày giải quyết hồ sơ.

- Lý do: Việc rút ngắn thời gian giải quyết TTHC giúp tiết kiệm thời gian,

chi phí thực hiện cho tổ chức và cá nhân, đồng thời vẫn đảm bảo thời gian cho

cơ quan có thẩm quyền giải quyết TTHC.

4.2. Kiến nghị thực thi

- Đề nghị sửa đổi điểm 5 mục 6 Điều 35 Luật 84/2015/QH13 Luật An toàn

vệ sinh lao động, cụ thể như sau:

Không quá 30 ngày đối với tai nạn lao động chết người; không quá 60 ngày

đối với tai nạn lao động cần phải giám định kỹ thuật hoặc giám định pháp y.

Trường hợp các vụ tai nạn có dấu hiệu tội phạm do cơ quan điều tra tiến hành

điều tra nhưng sau đó ra quyết định không khởi tố vụ án hình sự thì thời hạn điều

tra được tính từ khi Đoàn điều tra tai nạn lao động nhận được đầy đủ tài liệu, đồ

vật, phương tiện có liên quan đến vụ tai nạn.

Đề nghị sửa thành:

6

Không quá 30 ngày đối với tai nạn lao động chết người; không quá 45 ngày

đối với tai nạn lao động cần phải giám định kỹ thuật hoặc giám định pháp y.

Trường hợp các vụ tai nạn có dấu hiệu tội phạm do cơ quan điều tra tiến hành

điều tra nhưng sau đó ra quyết định không khởi tố vụ án hình sự thì thời hạn

4.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa

- Chi phi tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 2.125.451.000 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 1.489.986.460 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm:     635.464.540 đồng/năm.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí:  29,8 %.

5. Thủ tục khám giám định đối với trường hợp vết thương tái phát do

Trung tâm giám định y khoa thực hiện. (1.002412.000.00.00.H28)

5.1 Nội dung đơn giản hóa

- Đơn giản hóa thời gian giải quyết thủ tục hành chính, sửa đổi thời gian

giải quyết thủ tục hành chính, giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính từ

40 ngày xuống còn 21 ngày giải quyết hồ sơ.

- Lý do: Việc rút ngắn thời gian giải quyết TTHC giúp tiết kiệm thời gian,

chi phí thực hiện cho tổ chức và cá nhân, đồng thời vẫn đảm bảo thời gian cho

cơ quan có thẩm quyền giải quyết TTHC.

5.2. Kiến nghị thực thi

- Đề nghị sửa đổi điểm a mục 2 Điều 13 Chương III, Thông tư liên tịch

45/2014/TTLT-BYT-BLĐTBXH Hướng dẫn khám giám định thương tật đối với

thương binh và người hưởng chính sách như thương binh, cụ thể như sau:

Trường hợp hồ sơ GĐYK hợp lệ theo quy định tại Thông tư này: Hội đồng

GĐYK các cấp phải thực hiện khám giám định cho đối tượng và ban hành Biên

bản khám giám định trong thời gian không quá 40 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ

sơ.

Đề nghị sửa thành:

Trường hợp hồ sơ GĐYK hợp lệ theo quy định tại Thông tư này: Hội đồng

GĐYK các cấp phải thực hiện khám giám định cho đối tượng và ban hành Biên

bản khám giám định trong thời gian không quá 21 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ

sơ.

5.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa

- Chi phi tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 308.881.200 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 183.423.600 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm:      125.457.600  đồng/năm.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí:  40.6 %.

7

6. Thủ tục khám GĐYK lần đầu đối với người hoạt động kháng chiến

bị phơi nhiễm với chất độc hóa học quy định tại Điều 38 Nghị định số

31/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết,

hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với

cách mạng (1.003691.000.00.00.H28)

6.1 Nội dung đơn giản hóa

- Đơn giản hóa thời gian giải quyết thủ tục hành chính, sửa đổi thời gian

giải quyết thủ tục hành chính, giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính từ 45

ngày xuống còn 21 ngày giải quyết hồ sơ.

- Lý do: Việc rút ngắn thời gian giải quyết TTHC giúp tiết kiệm thời gian,

chi phí thực hiện cho tổ chức và cá nhân, đồng thời vẫn đảm bảo thời gian cho

cơ quan có thẩm quyền giải quyết TTHC.

6.2. Kiến nghị thực thi

- Đề nghị sửa đổi điểm a mục 2 Điều 11 Thông tư liên tịch 20/2016/TTLT-

BYT-BLĐTBXH Hướng dẫn khám giám định bệnh, tật, di dạng, dị tật có liên

quan đến phơi nhiễm với chất độc hóa học đối với người hoạt động kháng chiến

và con đẻ của họ, cụ thể như sau:

Hội đồng GĐYK các cấp phải thực hiện khám giám định cho đối tượng và

ban hành Biên bản khám GĐYK trong thời gian không quá 45 ngày, kể từ ngày

nhận đủ hồ sơ theo quy định tại Thông tư này.

Đề nghị sửa thành:

Hội đồng GĐYK các cấp phải thực hiện khám giám định cho đối tượng và

ban hành Biên bản khám GĐYK trong thời gian không quá 21 ngày, kể từ ngày

nhận đủ hồ sơ theo quy định tại Thông tư này.

6.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa

- Chi phi tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 276.564.800 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 111.118.400 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm:       165.446.400 đồng/năm.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí:  59,8 %.

7. Cấp lại Chứng chỉ hành nghề dược theo hình thức xét hồ sơ (trường

hợp bị hư hỏng hoặc bị mất) (1.004599.000.00.00.H28)

7.1. Nội dung đơn giản hóa

- Đơn giản hóa thời gian giải quyết thủ tục hành chính, sửa đổi thời gian

giải quyết thủ tục hành chính, giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính từ 05

ngày xuống còn 02 ngày giải quyết hồ sơ.

- Lý do: Việc rút ngắn thời gian giải quyết TTHC giúp tiết kiệm thời gian,

chi phí thực hiện cho tổ chức và cá nhân, đồng thời vẫn đảm bảo thời gian cho

cơ quan có thẩm quyền giải quyết TTHC.

8

7.2. Kiến nghị thực thi

- Đề nghị sửa đổi điểm b, mục 4, điều 6, Nghị định 54/2017/NĐ-CP Quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật dược, cụ thể như sau:

05 ngày làm việc, kể từ ngày ghi trên Phiếu tiếp nhận hồ sơ đối với hồ sơ

đề nghị cấp lại, điều chỉnh nội dung Chứng chỉ hành nghề dược.

Đề nghị sửa thành:

02 ngày làm việc, kể từ ngày ghi trên Phiếu tiếp nhận hồ sơ đối với hồ sơ

đề nghị cấp lại, điều chỉnh nội dung Chứng chỉ hành nghề dược.

7.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa

- Chi phi tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 1.978.200 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 1.538.840 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm:        439.360 đồng/năm.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí:  22.2 %.

8. Điều chỉnh nội dung Chứng chỉ hành nghề dược theo hình thức xét

hồ sơ (1.004596.000.00.00.H28)

8.1 Nội dung đơn giản hóa

- Đơn giản hóa thành phần thủ tục hành chính, không yêu cầu người dân

cung cấp Chứng minh nhân dân, hộ chiếu, hộ khẩu, thẻ căn cước công dân.

- Lý do: Việc rút ngắn thời gian giải quyết TTHC giúp tiết kiệm thời gian,

chi phí thực hiện cho tổ chức và cá nhân, đồng thời vẫn đảm bảo thời gian cho

cơ quan có thẩm quyền giải quyết TTHC.

8.2. Kiến nghị thực thi

- Đề nghị sửa đổi điểm b mục 1 Điều 5, Nghị định 54/2017/NĐ-CP Quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật dược, cụ thể như sau:

Đối với trường hợp thay đổi thông tin cá nhân của người hành nghề dược

phải có giấy tờ chứng minh liên quan đến nội dung thay đổi, gồm một trong các

giấy tờ sau: Chứng minh nhân dân, hộ chiếu, hộ khẩu, thẻ căn cước công dân

hoặc các giấy tờ xác nhận liên quan đến nội dung thay đổi do cơ quan có thẩm

quyền cấp theo quy định của pháp luật.

Đề nghị sửa thành:

Đối với trường hợp thay đổi thông tin cá nhân của người hành nghề dược

phải có giấy tờ chứng minh liên quan đến nội dung thay đổi, gồm một trong các

giấy tờ sau: Giấy tờ xác nhận liên quan đến nội dung thay đổi do cơ quan có

thẩm quyền cấp theo quy định của pháp luật.

8.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa

- Chi phi tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 101.562.480 đồng/năm.

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 79.971.920 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm:         21.590.560 đồng/năm.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí:  21.2 %./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T09:08:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Thị Thanh Thủy<Thuyntt.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T11:13:51+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Bùi Văn Khánh<khanhbv.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T11:17:40+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T11:17:50+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T11:18:01+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T11:18:09+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T11:28:27+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!